intervenção do tribunal ad quem é delimitado pelas conclusões da recorrente

extraídas da sua motivação do recurso.

Texto Integral

I. RELATÓRIO

A Autoridade para as Condições do Trabalho (Unidade Local ...) aplicou à

arguida “EMP01..., S.A.” uma coima no valor de 9.486,00€(nove mil,

quatrocentos e oitenta e seis euros) e a sanção acessória de publicidade, pela

1 / 13

https://jurisprudencia.pt/
https://jurisprudencia.pt/

prática da contraordenação muito grave prevista no art. 5º/3, 16º/1, do D.L n.º

182/2006, de 6.09 (a arguida atingiu nível de ruído elevado, excedendo o

[...]

recorrente por violação do disposto no n.º 3 do art. 5.º do D.L n.º 182/2006, de

6.09, o que constitui uma contraordenação muito grave nos termos do n.º 1 do

art. 16.º do mesmo diploma, e com referência à Directiva 2003/10/CE do PEC,

de 6.02, na coima de 5.300,00 Eur. (cinco mil e trezentos euros).-

No mais confirma-se a decisão da ACT, quanto à sanção acessória de

publicidade. “

A arguida  interpôs recurso desta decisão (art. 39º RGCLSS ) que apreciou a

impugnação judicial da decisão da ACT.

MOTIVAÇÃO DE RECURSO:

1ª A decisão administrativa recorrida condenou a Recorrente pela prática de

[...]

..., ...,

tem por objecto a actividade de preparação e fiação de fibras de tipo lã – CAE

13102.

2. É gerente da recorrente AA, com o NIF ...16, residente na Estrada ..., ..., em

..., ... ....

3. No ano de 2020 o volume de negócios da recorrente foi de 12.139.612,00

Eur. (doze milhões, cento e trinta e nove mil e seiscentos e doze euros).

4. No dia 25 de Junho de 2021, pelas 16.00 horas, ocorreu visita inspectiva,

realizada pela ACT, às instalações da recorrente, que estavam em

funcionamento. 

5. Nessa ocasião, encontravam-se no local de trabalho os trabalhadores: 

i. BB, admitido em Setembro de 1976, com a função de chefe de secção;